1

2025 年 3 月 5 日

 構成員 各位

一般社団法人日本設備設計事務所協会連合会

                                                       事業部事業委員会

当連合会認定ソフト「eco 労師」

建築設備設計基準(令和 6 年版)に準拠した電気、給排水衛生、空調計算ソフト 2025

及び設備用耐震計算ソフト 2025 バージョン～構成員特別価格での販売開始について

時下、益々ご清栄のことと存じます。平素より当連合会活動には格別のご理解とご協力を賜わり厚く御礼

申し上げます。

当連合会認定ソフト「eco 労師」は、2008 年の電気版発売を皮切りに、2009 年には給排水衛生版、2012

年には空調版および耐震版発売以降、建築設備設計基準(茶本)が更新されるタイミングで順次バージョン

アップを重ねてきましたが、2024 年 8 月に茶本の「令和 6 年版」が発行され、同年 10 月には同計算書作成

の手引が発行されました。

これに伴い、特に電気、給排水衛生、空調計算ソフトについては同計算書作成の手引様式に基づいてい

ることから、同手引を基にバージョンアップの作業を行い、本年 3 月 21 日に「電気、給排水衛生、空調計算

ソフト 2025」として、茶本の「令和 6 年版」に準拠した新バージョンとなる各ソフトの販売を開始する運びとな

りました。

なお、今回の改訂は電気計算ソフト及び給排水衛生計算ソフトとなります。空調計算ソフトについては変

更点はありませんが、電気計算ソフト及び給排水衛生計算ソフトに併せて、動作保証する OS および Excel

バージョンを更新しました。

また、耐震計算ソフトは(一財)日本建築センター「建築設備耐震設計・施工指針 2014 年版」に準拠して

おり、旧バージョン「2016」、「2019」及び「2022」からの改訂はありませんが、動作保証する OS および Excel

バージョンを更新しました。

つきましては、当連合会正会員である 47 単位会所属の各構成員事務所には各ソフト共、発売価格

198,000 円(税込)のところ、構成員特別価格として、165,000 円(税込)でご提供させて頂きます。

旧 2022 バージョン及びそれ以前のバージョンをお持ちの方はじめ、単位会所属の各構成員の皆様にお

かれては、この機会に是非、2025 バージョンの導入・増設をご検討くださいますようお願い申し上げます。

記

■電気設備計算ソフト 2025 ：構成員特別価格 165,000 円（消費税込）

■給排水衛生計算ソフト 2025 ：構成員特別価格 165,000 円（消費税込）

■空調計算ソフト 2025 ：構成員特別価格 165,000 円（消費税込）

■設備用耐震計算ソフト 2025 ：構成員特別価格 165,000 円（消費税込）

※送料無料。

■申込方法

  ①別添の「専用申込書」に必要事項ご記入の上、お申込ください。

  ②お申込受付後、請求書を郵送、代金の入金確認後、本年 3 月 21 日以降に順次ソフトを送付さ

せて頂きます。

  （注 1）当連合会 HP でも本年 3 月 21 日以降に販売を開始いたしますが、発売価格 198,000 円での販

売となりますので、構成員の皆様は必ず別添の専用申込書にてお申込ください。

2

  （注 2）「2022」バージョンをお持ちのユーザー様のうち、OS や Excel バージョンに影響を受けない場合

や無償サポート(「2022」は 2025 年 6 月末で終了予定)が不要の場合は、「2025」をご購入いただ

く必要はございません。

■問合せ先

(一社)日本設備設計事務所協会連合会

   〒101-0061 東京都千代田区神田三崎町 3-10-2 みさき BLD3F

   TEL03-5276-1381 FAX03-5276-1390 E-mail info@jafmec.or.jp

■以下に、各ソフトの主な変更点はじめ eco 労師 2025 バージョンの概要をご紹介します。

【eco 労師 2025 現行バージョン「2022」からの機能アップ項目】

 ●共通項目（①電気・②衛生・③空調・④耐震）

○動作環境

（１）動作保証する OS および Excel バージョンを更新します。

OS：Windows 10・Windows 11，Excel：2016・2019・2021・2024・365

（２）インストール CD-ROM を用い、使用するすべての PC にインストール、USB インストール CD-

ROM を用い、使用する すべての PC にインストール、USB キーで使用する設備をプロテクトす

る仕組みを採用し、プログラムに障害が発生した場合、ユーザー様は修正プログラムを当連合

会のホームページからダウンロード・アップデートすることで、修正更新できます。

●個別項目（①電気・②衛生・③空調）

○仕様：

（１）「国土交通大臣官房官庁営繕部設備・環境課監修 建築設備設計基準（茶本）令和６年版」

に準拠しました。

①電気

１）照明器具を新しく追加。全ての器具の入力容量を変更します。

２）ほぼ全てにおいての電線ケーブルのインピーダンスが変更になります。

３）地中埋設ケーブルの許容電流が変更になります。

４）太陽光の各地発電量を全て変更します。

５）発電機出力による無負荷時投入許容量の係数が変更になります。

②衛生

１）浴場用として使用する場合の貯湯タンクの算定式が変更になります。

２）消火・スプリンクラー配管材料に SUS とポリエチレン管を追加します。

③空調：変更なし。

●個別項目（④耐震）

○仕様：

（１）「(一財)日本建築センター 建築設備耐震設計・施工指針 2014 年版」に準拠しております。

（「2016」、「2019」及び「2022」バージョンからの変更はなし）

【eco 労師 2025 無償サポート】

（１）ご購入者は当連合会 HP の「ユーザー登録フォーム」でユーザー登録頂いた後、「ユーザーお

問合せ」から質問することが可能です。

（２）2025 版ソフト購入者様には無償サポートを継続いたしますが、これ迄の 2022 版ソフト(電気、給

排水衛生、空調、耐震)については 2025 年 6 月末をもちまして終了させていただきます。2022 年

版の原版がなくなりますのでご理解ください。

（３）下記については、無償でのサポート対象外となりますのでご了承ください。

    ①USB 紛失の場合は、新規購入となります。

3

    ②USB 破損（傷付けた）の場合は実費での交換となります。この場合、破損した USB を当連合

     会に送付ください。検証後、交換 USB を送付いたします。

    ③Excel マクロ、USB プロテクタの改ざんでソフトが正常に動作しなくなった場合は、サポート対

     象外となります。

以上